
  

 1 

DELIBERAZIONE 22 DICEMBRE 2016 
777/2016/R/GAS 
 
MODIFICA DELLA COMPONENTE A COPERTURA DEI CONSUMI DEL TERMINALE DI 
RIGASSIFICAZIONE DEL GNL, PER LA SOCIETÀ TERMINALE GNL ADRIATICO S.R.L., 
RELATIVA ALL’ANNO 2017 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 22 dicembre 2016 
 
VISTI: 
 

• la direttiva 2009/73/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 luglio 
2009; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481; 
• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164; 
• il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93; 
• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 

seguito: Autorità) 8 ottobre 2013, 438/2013/R/GAS (di seguito: deliberazione 
438/2013/R/GAS) e il relativo Allegato A (di seguito: RTRG); 

• la deliberazione dell’Autorità 14 luglio 2016, 392/2016/R/GAS (di seguito: 
deliberazione 392/2016/R/GAS). 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• con deliberazione 438/2013/R/GAS sono stati definiti i criteri di regolazione 
tariffaria del servizio di rigassificazione del Gnl, per il periodo di regolazione 1 
gennaio 2014 – 31 dicembre 2017; 

• con deliberazione 392/2016/R/GAS è stata approvata la proposta tariffaria per il 
servizio di rigassificazione, di cui all’articolo 21.1 della RTRG, relativa all’anno 
2017, presentata dalla società Terminale GNL Adriatico S.r.l.; nell’ambito di 
tale proposta, è stata altresì approvata la quota percentuale a copertura di 
consumi e perdite (QCP) per il medesimo anno, pari a 0,7%, sulla base delle 
condizioni operative di funzionamento del terminale previste e dei dati storici; 

• con comunicazione del 7 ottobre 2016 (prot. Autorità A/28607 del 10 ottobre 
2016), la società Terminale GNL Adriatico S.r.l. ha comunicato che: 

a) il consumo effettivo di gas di boil-off per l’esecuzione delle attività 
manutentive sul terminale nel mese di agosto 2016 è risultato inferiore 
rispetto ai quantitativi inizialmente stimati, sulla base dei quali era stata 



  

 2 

definita la componente QCP per l’anno 2016, determinando così allo stato 
attuale un accumulo di Gnl nel serbatoio del terminale; 

b) per tale ragione, ha espresso la necessità di modificare la componente 
QCP al fine di assicurare l’eguaglianza tra le perdite e i consumi effettivi, 
e le perdite e i consumi da allocare agli utenti del servizio di 
rigassificazione; 

c) nello specifico, con riferimento alla quota percentuale QCP per l’anno 
2017, ha richiesto che tale quota sia valorizzata pari a 0,4% anziché 
0,7%. 

 
RITENUTO OPPORTUNO: 
 

• accogliere la richiesta della società Terminale GNL Adriatico S.r.l. di modificare 
la tariffa per il servizio di rigassificazione, relativa all’anno 2017, con 
riferimento alla quota percentuale QCP, valorizzandola pari a 0,4% anziché 0,7% 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di modificare la quota percentuale QCP a copertura di consumi e perdite corrisposte 
dall'utente del terminale per l’anno 2017, relativa alla società Terminale GNL 
Adriatico S.r.l., in misura pari a 0,4%; 

2. di ripubblicare la Tabella 2 allegata alla deliberazione 392/2016/R/GAS, come 
modificata dal presente provvedimento; 

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 
 

22 dicembre 2016    IL PRESIDENTE 
   Guido Bortoni 
 

http://www.autorita.energia.it/

	L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS
	E IL SISTEMA IDRICO

